он

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛОВОЗЕРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«18» апреля 2017 г. с. Ловозеро № 67 - РГ

О плане мероприятий по проведению 12 Европейской недели иммунизации в
2017 году на территории Ловозерского района

С целью повышения приверженности населения к иммунизации, снижения
числа отказов от проведения прививок, сохранении стабильности
эпидемиологической ситуации по вакциноуправляемым инфекциям в районе,
проведения мероприятий в рамках Европейской недели иммунизации, обеспечения
санитарно-эпидемиологического благополучия населения Ловозерского района в
соответствии с подпунктом 5 пункта 2 статьи 26.3 Федерального закона от 06.10.1999
№184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных)
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской
Федерации», статьей 6 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения» распоряжаюсь:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по проведению 12 Европейской
недели иммунизации в 2017 году на территории Ловозерского района.

2. Начальникам отделов по образованию и культуре, делам молодёжи и связям
с общественностью администрации Ловозерского района (Бабиченко Л.В., Медновой
Т.В.) обеспечить меры по выполнению плана мероприятий, утверждённого в п. 1
данного распоряжения.

3. Рекомендовать Главным врачу ГОБУЗ «Ловозерская центральная районная
больница» Цыпышевой О.Б. принять соответствующие меры по выполнению Плана
мероприятий по проведению 12 Европейской недели иммунизации в 2017 году на
территории Ловозерского района.

4. Руководителю МП «ЛИЦ» Ткачёву В.И. обеспечить размещение на
страницах общественно политической газеты «Ловозерская правда» информации о
значении вакцинации для здоровья населения.

5. Контроль за исполнением мероприятий Плана возложить на заместителя
главы Ловозерский район Иванову Н.Н.

Глава Ловозерского района

Утвержден
распоряжением

Главы администрации
Ловозерского района

План мероприятий по проведению 12 Европейской недели иммунизации в 2017 году
на территории Ловозерского района

№
п/п

Наименование мероприятий Срок исполнения Исполнители

1. Мероприятия на уровне руководителей исполнительной власти.
1.1 Разработать и утвердить план

мероприятий о проведении 12
Европейской недели иммунизации в
Ловозерском районе

Апрель 2017 г. Главный врач ГОБУЗ
«Ловозерская ЦРБ»,
Главный специалист-эксперт
территориального отдела
Управления
Роспотребнадзора по
Мурманской области

1.2 Проведение заседаний с участием
представителей органов муниципальной
власти по вопросам организации и
проведении иммунопрофилактики

24.04-30.04.2017
г.

Главный врач ГОБУЗ
«Ловозерская ЦРБ»,
администрация Ловозерского
района,
ГлавньЕЙ специалист-эксперт
территориального отдела
Управления
Роспотребнадзора по
Мурманской области

1.3 Размещение информации о проведении
ЕНИ на сайте Администрации МО
Ловозерский район, ГОБУЗ «Ловозерская
ЦРБ», территориального отдела
Управления Рос потреб надзора по
Мурманской области, отделов по
образованию и культуре, делам
молодёжи и связям с общественностью
администрации Ловозерского района на
страницах общественно политической
газеты «Ловозерская правда»

Апрель
2017 г.

Администрации МО
Ловозерский район,
Главный врач ГОБУЗ
«Ловозерская ЦРБ», МП
«ЛИЦ»,
Главный специалист-эксперт
территориального отдела
Управления
Роспотребнадзора по
Мурманской области.
Начальники отделов по
образованию, культуре, делам
молодёжи и связям с
обществен ностью
администрации Ловозерского
района

2. Мероприятия для медицинских учреждений
2.1 Провести совместные совещания, учебы

в учреждениях здравоохранения,
образования и культуры делам молодёжи
и связям с общественностью по
вопросам организации
иммунопрофилактики и безопасности
иммунизации.

Апрель 2017 г. Главный врач ГОБУЗ
«Ловозерская ЦРБ»,
Начальники отделов по
образованию, культуре,
делам молодёжи и связям с
общественностью
администрации Ловозерского
района

2.2 Тестовый контроль знаний медицинских
работников об уровне знаний по
вакцинопрофилактики инфекционных
заболеваний

Главный врач ГОБУЗ
«Ловозерская ЦРБ»

2.3 Организовать и провести тематические
лекции, собрания для родителей и
учащихся в образовательных
учреждениях, посвященных вопросам
вакцинопрофилактики

24.04.-30.04.17г. Главный врач «ГОБУЗ
Ловозерская ЦРБ» ,
руководители
образовательных учреждений

2.4 Организовать проведение мероприятий в
поликлиниках, женских консультациях,
школах: здоровья, беременных, молодой
матери, отцов:
- беседы, тематические лекции,
- консультации,
- конкурсы наглядной информации,

конкурсы среди медицинского
персонала,

стенные газеты, информационные
щиты, стенды, и уголки здоровья по
вопросам иммунопрофилактики,
санитарные бюллетени и др.

24.04.-30.04.17г Главный врач «ГОБУЗ
Ловозерская ЦРБ»

2.5 Организовать и провести Дни здорового
ребенка и Дни открытых дверей в ГОБУЗ
«ЛЦРБ» в период проведения ЕНИ.

24.04.-30.04.17г Главный врач «ГОБУЗ
Ловозерская ЦРБ»

2.6 Организовать и провести патронажи
семей с целью проведения
индивидуальных бесед, в том числе
социально неблагополучных семей, семей
мигрантов, семей, отказывающихся от
прививок по религиозным соображениям

24.04.-30.04.17г Главный врач «ГОБУЗ
Ловозерская ЦРБ»

3.Мероприятия для учреждений образования и культуры
3.1 Выставка литературы «В здоровом теле -

здоровый дух», «О безопасности и
эффективности вакцинации»

24.04.-30.04.17г Главный врач ГОБУЗ
«Ловозерская ЦРБ»,
Начальники отделов по
образованию, культуре,
делам молодёжи и связям с
общественностью
администрации Ловозерского
района

3.2 Классные часы «Для чего нужна
прививка»

24.04.-30.04.17г Руководители учреждений
образования и культуры

3.3 Спортивные праздники 24.04.-30.04.17г Руководители учреждений
образования и культуры

3.4 Провести сюжетно-ролевые игры для
детей дошкольного возраста «Что такое
прививка»

24.04.-30.04.17г Заведующие МБДОУ

3.5 Проведение конкурсов рисунков «На
прививку становись» среди учащихся
начальных школ и детских дошкольных
учреждений.

24.04.-30.04.17Г Руководители
образовательных учреждений

4. Мероприятия для населения области
4.1. Повышение информированности

населения о значении вакцинации для
здоровья с использованием средств
массовой информации:

24.04.-30.04.17г Главный врач ГОБУЗ
«Ловозерская ЦРБ»,
МП»ЛИЦ»,
Главный специалист-эксперт

- телевидение;
- печатные издания.

территориального отдела
Управления
Роспотребнадзора по
Мурманской области

4.2. Проведение санитарно-просветительной
работы в виде:
- лекции, бесед;
- организация круглого стола;
- распространение памяток, листовок;
- оформление стендов, уголков здоровья;
- телефоны «здоровья»;

24.04.-30.04.17г Главный врач ГОБУЗ
«Ловозерская ЦРБ»,
Главный специалист-эксперт
территориального отдела
Управления
Роспотребнадзора по
Мурманской области

4.3. Проведение анкетирования среди
населения для оценки изменения
информированности и отношения к
вакцинации в целевых группах.

апрель-май 2017
г.

Главный врач ГОБУЗ
«Ловозерская ЦРБ»,
Главный специалист-эксперт
территориального отдела
Управления
Роспотребнадзора по
Мурманской области,
Начальник отдела по
образованию администрации
Ловозерского района

5 Проведение итогов ЕНИ
5.1 Направить в адрес территориального

отдела Управления Роспотребнадзора по
Мурманской области в г. Мончегорске, г.
Оленегорске и Ловозерского района
информацию об итогах ЕНИ

До 11 мая2017г. Главный врач ГОБУЗ
«Ловозерская ЦРБ»,
Начальник отдела по
образованию администрации
Ловозерского района

5.2 Анализ эффективности проведенной
недели иммунизации на территории
района

Май 2017 г. Главный специалист-эксперт
территориального отдела
Управления
Роспотребнадзора по
Мурманской области